
   COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO 

PROVINCIA DI LUCCA                                                                                                                      

Via G. Marconi, 6                                                                                                                           

55035 Piazza al Serchio – Lucca  

PROT. N.5650 DEL 02/11/2023                              ORDINANZA SINDACALE N° 37/2023 

 

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DEL 

COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO 

IL SINDACO 

Premesso che 

-  il centro funzionale Regione Toscana, ha diramato un bollettino meteo con previsione di allerta arancione 

per rischio idraulico e idrogeologico dopo precedenti eventi di pioggia e vento dalle ore 15:00 del giorno 

02.11.2023 alle ore 6:00 del giorno 03.11.2023. 

- risultano in corso eventi di esondazione diffusi lungo il reticolo stradale comunale.  

Considerata la gravità dell’evento, in atto e previsto, che può comportare grave rischio per la pubblica e 

privata incolumità 

Visti: 

a) l’art 108 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112, c.1, lettera c), punti 4) e 6); 

b) gli artt. 2 e 15 della legge n. 225 del 24 febbraio 1992 che, per gli eventi di tipo a,b,c, riconosce il 

Sindaco come autorità locale di protezione civile, con autonomi poteri di intervento a tutela delle 

popolazioni interessate dall’emergenza, assumendo la direzione dei servizi di emergenza che insistono sul 

territorio del comune nonché il coordinamento dei servizi di soccorso; 

c) la legge regionale n.45 del 25 giugno 2020 “Sistema regionale della protezione civile e disciplina 

delle relative attività.” 

d) le ”Indicazioni operative inerenti “La determinazione dei criteri generali per l’individuazione dei 

Centri operativi di Coordinamento e delle Aree di Emergenza”” repertorio 1099 del 31 marzo 2015 con 

particolare riferimento al punto 1.1 “ Centro di coordinamento comunale” riportante : “... Al verificarsi 

dell’emergenza sul proprio Comune, il Sindaco - autorità di protezione civile - assume la direzione dei servizi 

di emergenza che insistono sul territorio comunale, nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di 

assistenza alla popolazione colpita e provvede ai primi interventi necessari a fronteggiare l’emergenza, 

dando attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di emergenza. In particolare, il Sindaco svolge tali 

azioni nell’ambito del territorio comunale attraverso il personale del Comune e con l’impiego delle risorse 

umane e strumentali presenti a livello comunali, anche utilizzando il potere di ordinanza. Ove necessario, 

sulla base delle esigenze operative, il Sindaco può chiedere il concorso delle componenti e delle strutture 

operative presenti ed operanti sul territorio (strutture sanitarie, organizzazioni di volontariato, Enti gestori 

dei servizi essenziali, etc.) e, per il tramite della Prefettura – UTG, anche di eventuali risorse statuali (Vigili 



del Fuoco e Forze di Polizia). Il Sindaco, nello svolgimento delle attività, si avvale del Centro operativo 

comunale (C.O.C.), attivato con le Funzioni di supporto necessarie alla gestione dell’emergenza, nelle quali 

sono rappresentate le diverse componenti e strutture operative che operano nel contesto locale...” 

Richiamato l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 riguardante le attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza 

statale, tra le quali l'emanazione di atti in materia di ordine e di sicurezza pubblica, che testualmente recita: 

(estratto – commi da 1 a 4 bis) 

1.Il sindaco, quale ufficiale del Governo, sovrintende:  

a) all'emanazione degli atti che gli sono attribuiti dalla legge e dai regolamenti in materia di ordine e 

sicurezza pubblica; 

b) allo svolgimento delle funzioni affidategli dalla legge in materia di pubblica sicurezza e di polizia 

giudiziaria; 

c) alla vigilanza su tutto quanto possa interessare la sicurezza e l'ordine pubblico, informandone 

preventivamente il prefetto. 

2. Il sindaco, nell'esercizio delle funzioni di cui al comma 1, concorre ad assicurare anche la cooperazione 

della polizia locale con le Forze di polizia statali, nell'ambito delle direttive di coordinamento impartite dal 

Ministro dell'interno - Autorità nazionale di pubblica sicurezza. 

3. Il sindaco, quale ufficiale del Governo, sovrintende, altresì, alla tenuta dei registri di stato civile e di 

popolazione e agli adempimenti demandatigli dalle leggi in materia elettorale, di leva militare e di statistica. 

4. Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti [, anche] contingibili e 

urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 

che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono 

preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari 

alla loro attuazione. 

(comma dichiarato costituzionalmente illegittimo da Corte costituzionale, con sentenza n. 115 del 2011, 

nella parte in cui comprende la locuzione «, anche» prima delle parole «contingibili e urgenti») 

4-bis. I provvedimenti adottati ai sensi del comma 4 concernenti l'incolumità pubblica sono diretti a 

tutelare l'integrità fisica della popolazione, quelli concernenti la sicurezza urbana sono diretti a prevenire e 

contrastare l'insorgere di fenomeni criminosi o di illegalità, quali lo spaccio di stupefacenti, lo sfruttamento 

della prostituzione, la tratta di persone, l'accattonaggio con impiego di minori e disabili, ovvero riguardano 

fenomeni di abusivismo, quale l'illecita occupazione di spazi pubblici, o di violenza, anche legati all'abuso di 

alcool o all'uso di sostanze stupefacenti. (comma così modificato dall'art. 8, comma 1, lettera b), legge n. 48 

del 2017) 

Preso atto della necessità di disporre per motivi di sicurezza e pubblica incolumità sul territorio l’attivazione 

del centro operativo comunale per monitorare le condizioni meteo e attivare, se vi fosse la necessità, la 

struttura organizzativa necessaria per fronteggiare il pericolo ai sensi delle disposizioni di legge sopra 

riportate; 

 



ORDINA 

1. L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C) di protezione civile del Comune di 

Piazza al Serchio; 

2. L’attivazione del c.o.c. dovrà essere comunicata all’Unione dei Comuni per gli adempimenti di 

propria competenza; 

3. La trasmissione della presente alla Prefettura di Lucca ed alla Regione Toscana. 

4. Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al ritorno alla normalità. 

 

Piazza al Serchio (LU), 02/11/2023                                                                                                        

 

                                                                                                   IL SINDACO 

                                                                                                     DOTT. CARRARI ANDREA 

   

 

 

 

 

 


